³⁷"Unde fruitio pertinere videtur ad amorem vel delectationem quam aliquis habet de ultimo expectato, quod est finis."

³⁸"Ipsa autem aptitudo sive proportio appetitus ad bonum est amor, qui nihil aliud est quam complacentia boni; motus autem ad bonum est desiderium vel concupiscentia; quies autem in bono est gaudium vel delectatio. . . . Delectatio enim est fruitio boni . . ."

³⁹Hope and despair are affections of the irascible appetite with respect to desired goods whose acquisition presents an aspect of difficulty. Therefore, any good that is hoped for or despaired of is already desired and hence loved (ST Ia IIae, q. 25, a. 1). Hate (*odium*) presupposes love because evil is a privation of a good and so one hates a privation only if one first loves the good that the privation diminishes or destroys, as a person would hate sickness because he first loves health (q. 25, a. 2).

⁴⁰ST Ia IIae, q. 25, a. 2: "Respondeo dicendum quod omne agens agit propter finem aliquem, ut supra dictum est. Finis autem est bonum desideratum et amatum unicuique. Unde manifestum est quod omne agens, quodcumque sit, agit quancumque actionem ex aliquo amore." Also ad 2: "Unde omnis actio quae procedit ex quacumque passione, procedit etiam ex amore, sicut ex prima causa." Cf. Ia, q. 20, a. 1.

⁴¹Arist. *Rh.* 2.4 (1380b35): "Amare est velle alicui bonum."

⁴²For Thomas's doctrine on *amor amicitiae* and *amor concupiscentiae*, see also Ia, q. 60, a. 3; IIa IIae, q. 23, a. 1; q. 25, a. 2; *In div. nom.*, chap. 4, lect. 9, n. 405.

⁴³*In div. nom.*, chap. 4, lect. 10, nn. 404-5.

⁴⁴This quotation appears within the discussion of how the gravity of a sin depends upon the person whom it offends: "Respondeo dicendum quod persona in quam peccatur, est quodammodo obiectum peccati. Dictum est autem supra quod prima gravitas peccati attenditur ex parte obiecti. Ex quo quidem tanto attenditur maior gravitas in peccato, quanto obiectum eius est principalior finis. Fines autem

principales huiusmodi sunt homo, et proximus, et aliquod horum unum sub altero.

⁴⁵For this discussion, see chaps. 22, 112.

⁴⁶The similarity is primarily in the treating persons themselves as (unintended) being. A way of their reasoning (a. 3, ad 3). The view of the act is the source of the primary source of the rectitude of will.

⁴⁷*In III Sent.* Ia, q. 60, a. 5;

Selected Footnotes

Bourke, *Ve*
Historico-Crit.
Ward, 1964.

Cajetan (*The*
Summa Theologica
Aquino opera omnia
ninth ed. Vol. 1
1882-.

Donagan,
Action." In *C*
osophy. Ed. M.
borg. Camb
1982.